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Контрольно-счетная палата

городского округа Серебряные Пруды

Московской области

ИНФОРМАЦИЯ

о результатах контрольного мероприятия
«Проверка целевого и эффективного использования средств бюджета городского округа Серебряные Пруды Московской области направленных на финансовое обеспечение деятельности Муниципального бюджетного учреждения «Благоустройство и дорожное хозяйство» (с элементами аудита в сфере закупок)»
30 сентября 2021 г.

Основание для проведения контрольного мероприятия: п. 2.9.1 плана работы Контрольно-счетной палаты городского округа Серебряные Пруды Московской области на 2022 год, с Поручением Совета депутатов городского округа Серебряные Пруды Московской области от 28.02.2022 №995 на проведение внеплановой проверки, в соответствии с Поручением о проведении проверки, Прокурора района Прокуратуры Серебряно-Прудского района Московской области, от 24.02.2022 № Исорг-20460041-23-22/-20460041. 

Объект (объекты) контрольного мероприятия: 
- Администрация городского округа Серебряные Пруды Московской области

- Управление по образованию администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области 
Срок проведения контрольного мероприятия на объекте: с 28 февраля по 02 марта 2022 года
Проверяемый период деятельности: 2021 год
При проверке:

1. Муниципального контракта № 0148200005421000225 (реестровый номер контракта  3507600019021000004) на поставку периферийного оборудования в рамках Государственной поддержки образовательных организаций в целях оснащения (обновления) их компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования в 2021 году в рамках реализации федерального проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование» от 30.04.2021 на сумму 7 356,66 рубля. Заказчиком является Управление по образованию администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области. 

При проверке заключенного муниципального контракта выявлено:

В нарушение п. 6.4. Муниципального контракта от 30.04.21 № 0148200005421000225 (реестровый номер контракта 3507600019021000004) Заказчиком не направлено Поставщику требование об уплате неустойки за просрочку исполнения Поставщиком обязательств за два дня: 13.07.2021 и 14.07.2021 в сумме 2,69 рублей.

2. Муниципального контракта № 0148200005421000222 (реестровый номер контракта  3507600019021000005) на поставку цифрового оборудования в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» (Точка роста) национального проекта «Образование» от 09.05.2021 на сумму 30 380,00 рублей. Заказчиком является Управление по образованию администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области. 

При проверке заключенного муниципального контракта выявлено:

В Товарной накладной и УПД, которые подписаны 01.07.2021, прописано, что перечисленные в документе результаты исполнения приняты без претензий 01.07.2021 года, что противоречит экспертному заключению от 28.06.2021.

3. Муниципального контракта № 0148200005421000238 (реестровый номер контракта 3507600019021000006) на поставку цифровых лабораторий в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» (Точка роста) национального проекта «Образование» от 18.05.2021 на сумму 982 993, 56 рублей. Заказчиком является Управление по образованию администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области. 

При проверке заключенного муниципального контракта выявлено:

На основании предоставленных документов в ПИК ЕАСУЗ установить фактическое поступление товара невозможно.

4. Муниципального контракта № 0148200005421000232 (реестровый номер контракта 3507600019021000007) на поставку периферийного оборудования в рамках Государственной поддержки образовательных организаций в целях оснащения (обновления) их компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования в 2021 году в рамках реализации федерального проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование» от 24.05.2021 на сумму 679 229, 02 рублей. Заказчиком является Управление по образованию администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области. 

При проверке заключенного муниципального контракта выявлено:

В нарушение п. 6.3. Муниципального контракта от 24.05.21 0148200005421000232 (реестровый номер контракта 3507600019021000007) Заказчиком не направлено Поставщику требование об уплате неустойки за просрочку исполнения Поставщиком обязательств: с 13.08.2021 по 25.08.2021 за 13 дней  в сумме 25,72 рублей  и - с 13.10.2021 по 15.10.2021 за 3 дня  в сумме  452,32 рубля.

В нарушение ч. 7 ст. 41 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ экспертное заключение от 30.07.2021 №б/н, подписанное Заказчиком посредством КЭП в ПИК ЕАСУЗ – 30.07.2021, подписано раньше, чем поступил товар, согласно Товарной накладной и УПД подписана посредством КЭП с обоих сторон - 25.08.2021 и 15.10.2021, в которых указан срок принятия 25.08.2021 и 15.10.2021.

5. Муниципального контракта №  01482000054210002240015 (реестровый номер контракта 3507600019021000008) на поставку серверов в рамках Государственной поддержки образовательных организаций в целях оснащения (обновления) их компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования в 2021 году в рамках реализации федерального проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование» от 27.05.2021 на сумму 351 749,16 рублей. Заказчиком является Управление по образованию администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области. 

При проверке заключенного муниципального контракта выявлено:

В нарушение п. 6.3. Муниципального контракта от 27.05.21  01482000054210002240015 (реестровый номер контракта 3507600019021000008) Заказчиком не направлено Поставщику требование об уплате неустойки за просрочку исполнения Поставщиком обязательств: за период с 09.08.2021 по 11.08.2021 за 3 дня в сумме 228,64 рублей.

6. Муниципального контракта № 0148200005421000347 (реестровый номер контракта 3507600019021000021) на поставку образовательных наборов в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» (Точка роста) национального проекта «Образование» от 16.06.2021 на сумму 1 178 677, 00 рублей. Заказчиком является Управление по образованию администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области. 

При проверке заключенного муниципального контракта нарушений не выявлено.

7. Муниципального контракта № 0148200005421000375 (реестровый номер контракта 3507600019021000024) на поставку компьютерных манипуляторов в рамках Государственной поддержки образовательных организаций в целях оснащения (обновления) их компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования в 2021 году в рамках реализации федерального проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование» для нужд (наименование органа местного самоуправления Московской области) в рамках реализации регионального проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование» от 21.06.2021 на сумму 1 633,73 рублей. Заказчиком является Управление по образованию администрации городского округа Серебряные Пруды Московской области. 

При проверке заключенного муниципального контракта нарушений не выявлено.

8.Муниципального контракта №01482000054210003310001(реестровый номер контракта 3507600019021000025)  на поставку IP-камер в рамках Государственной поддержки образовательных организаций в целях оснащения (обновления) их компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования в 2021 году в рамках реализации федерального проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование» для нужд (наименование органа местного самоуправления Московской области) в рамках реализации регионального проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование» от 22.06.2021  на сумму 54 498,66 рублей. Заказчиком по Контракту является Управление по образованию.

При проверке заключенного муниципального контракта выявлено:

В нарушение ч. 7 ст. 41 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ экспертное заключение от 03.08.2021 №б/н, подписанное посредством КЭП в ПИК ЕАСУЗ – 03.08.2021, подписано раньше, чем поступил товар, согласно Товарная накладная №1 с датой составления 27.07.2021, подписана посредством КЭП в ЭДО ПИК ЕАСУЗ Поставщиком 05.08.2021 и УПД, в которых указан срок принятия 05.08.2021.

В нарушение п. 6.3. Муниципального контракта №01482000054210003310001(реестровый номер контракта 3507600019021000025) от 22.06.2021 Заказчиком не направлено Поставщику требование об уплате неустойки за просрочку исполнения Поставщиком обязательств: за 27.07.2021 по 12.11.2021 за 109 дня в сумме 495,03 рублей и за период с 21.10.2021 по 22.10.2021 за 2 дня в сумме 16,35 рублей.

В нарушение ч. 7 ст. 41 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ по  Муниципальному контракту №01482000054210003310001(реестровый номер контракта 3507600019021000025) отсутствует экспертное заключение по 1 этапу исполнения Контракта,  по товару полученному по Товарной накладной №45 от 21.10.2021 на сумму 18 166,22 рублей - подписана посредством КЭП Заказчиком – 12.11.2021.

9.Муниципального контракта  № 01482000054210003690002 (реестровый номер контракта 3507600019021000026)на поставку компьютерного оборудования в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» (Точка роста) национального проекта «Образование» от 22.06.2021 на сумму 251 746,68 рублей. Заказчиком по Контракту является Управление по образованию.

При проверке заключенного муниципального контракта выявлено:

В нарушение п. 6.3. Муниципального контракта 

№ 01482000054210003690002 (реестровый номер контракта 3507600019021000026) от 22.06.2021 Заказчиком не направлено Поставщику требование об уплате неустойки за просрочку исполнения Поставщиком обязательств по 1 этапу за 09.09.2021 за 1 день в сумме 13,64 рублей..

В нарушение п. 6.3. Муниципального контракта  № 01482000054210003690002 (реестровый номер контракта 3507600019021000026) от 22.06.2021 Заказчиком не направлено Поставщику требование об уплате неустойки за просрочку исполнения Поставщиком обязательств по 2 этапу за 09.09.2021 за 1 день в сумме 40,91 рублей.

В нарушение ч. 8 ст.30 Федерального закона №44-ФЗ, а также п. 2.6. Муниципального контракта от 22.06.2021 

№ 01482000054210003690002 нарушен срок оплаты, превысил 10 рабочих дней от даты подписания Сторонами Акта (ДОП), унифицированный формат, утвержденный приказом ФНС  России. Оплата должна была быть осуществлена до 15.10.202, оплата произведена 19.10.2021.

В нарушение ч. 8 ст.30 Федерального закона №44-ФЗ, а также п. 2.6. Муниципального контракта от 22.06.2021 

№ 01482000054210003690002нарушен срок оплаты, превысил 10 рабочих дней от даты подписания Сторонами Акта (ДОП), унифицированный формат, утвержденный приказом ФНС  России. Оплата должна была быть осуществлена до 15.10.202, оплата произведена 19.10.2021.

10. Муниципального контракта № 01482000054210003300003 (реестровый номер контракта 3507600019021000027) на поставку ноутбуков в рамках Государственной поддержки образовательных организаций в целях оснащения (обновления) их компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования в 2021 году в рамках реализации федерального проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование» для нужд (наименование органа местного самоуправления Московской области) в рамках реализации регионального проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование» от 05.07.2021  на сумму 1 059 224,16 рублей. Заказчиком по Контракту является Управление по образованию.

При проверке заключенного муниципального контракта нарушений не выявлено.

11.Муниципального контракта № 01482000054210004660008 (реестровый номер контракта 3507600019021000028) на поставку периферийных устройств для ноутбуков в рамках реализации федерального проекта «Современная школа» (Точка роста) национального проекта «Образование» от 19.07.2021 на сумму 600,00 рублей. Заказчиком по Контракту является Управление по образованию.

При проверке заключенного муниципального контракта нарушений не выявлено.

12.Муниципального контракта № 01482000054210006220005 (реестровый номер контракта 3507600019021000030) на поставку источников бесперебойного питания в рамках Государственной поддержки образовательных организаций в целях оснащения (обновления) их компьютерным, мультимедийным, презентационным оборудованием и программным обеспечением в рамках эксперимента по модернизации начального общего, основного общего и среднего общего образования в 2021 году в рамках реализации федерального проекта «Цифровая образовательная среда» национального проекта «Образование» от 08.09.2021 на сумму 26 489,68 рублей. Заказчиком по Контракту является Управление по образованию.

При проверке заключенного муниципального контракта выявлено: Товарная накладная в ЭДО ПИК ЕАСУЗ отсутствует.

По всем муниципальным контрактам Управления по образованию, по которым велась претензионная работа (где за период просрочки исполнения обязательств изменялась ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации), расчет пеней производился в нарушение  ч.7 ст.34 Федерального закона №44-ФЗ и условия Контрактов, использована ключевая ставка Центрального банка Российской Федерации не на дату оплаты.

13.Муниципального контракта Муниципальный контракт 

№ 0848600007421000038 (реестровый номер контракта 3507600024021000019) Выполнение работ по ремонту дворовой территории (асфальт) по адресу: Московская область, го Серебряные Пруды, п. Успенский, ул. Советская д. 1,3, ул. Луговая д.2 от 10.03.2021 на сумму 1 762 457,51 рублей. Заказчиком по Контракту является Администрация.

При проверке заключенного муниципального контракта выявлено:

В нарушение п. 2 ч. 2 ст. 42. Федерального закона №44-ФЗ Извещение о проведении электронного аукциона от 16.02.2021 №0848600007421000038 размещенное в ЕИС не содержит обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

14.Муниципального контракта Муниципальный контракт № 0148200005421000239-СП (реестровый номер контракта 3507600024021000064) Обустройство и установка детских игровых площадок на территории муниципальных образований Московской области от 13.05.2021  на сумму 10 790 901,60 рублей. Заказчиком по Контракту является Администрация.

Отчет о результатах контрольного мероприятия утвержден распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты городского округа Серебряные Пруды Московской области от 02 марта 2022 года №5.
По результатам контрольного мероприятия Предписания, Представления не выдавались. Протоколы об административных правонарушениях не составлялись.

По выявленным нарушениям материалы направлены на рассмотрение и принятия мер реагирования в прокуратуру Серебряно-Прудского района.
